Госту је испред Главног одбора Народног вијећа добродошлицу пожелио Глигорије Јефтановић, а потом су му се обратили Атанасије Шола, Асимбег Мутевелић и Аристотел Петровић. Никола Пашић је свечано до-

<sup>67</sup> *Вјесник*, бр. 15, 1. децембар 1918.

<sup>68</sup> *Ослобођење*, бр. 4, 19. децембар 1918/1. јануар 1919.

<sup>69</sup> Ранко Пејић, „Ставови босанско-херцеговачких политичара о идеји уједињења југословенских народа током Првог свјетског рата“, *Рагови*, I, (1998), 209.

<sup>70</sup> Vera Katz, „Hrvati u Bosni i Hercegovini prema ujedinjenju 1918. godine“, *Historijska traganja*, 3, (2009), 115.

<sup>71</sup> *Српска зора*, бр. 17, 5/18. децембар 1918.

чекан и у Мостару, гдје га је на жељезничкој станици поздравио предсједник Народног вијећа Перо Шантић.<sup>72</sup> Сличне слике долазиле су и из других дијелова Херцеговине. У Чапљини је Пашића поздравио члан Главног одбора Народног вијећа Смаилага Ћемаловић.

Послије вјерске службе, на градским улицама је пред великим бројем грађана одржана војна па-

<sup>81</sup> АТК, Народно вијеће Тузла 1917–1919, Општи списи, бр. 919/1918.

<sup>82</sup> А. Јахић, „Kako је Tuzla dočekala stvaranje Kraljevstva Srba, Hrvata i Slovenaca“, 136.

<sup>83</sup> *Ослобођење*, бр. 2, 12/25. децембар 1918.

рада.<sup>84</sup> Свечаности поводом прводецембарског уједињења забиљежене су и у другим градовима Босне и Херцеговине, попут Травника, Бугојна, Грачанице, Тешња, Прозора, Босанског Шамца, Градачца, Требиња, Варцар Вакуфа, Добоја, Гламоча, Кладња, Дрвара, Брчког, Дервенте, Купреса, Орашја, Ливна, Оцака, Доњег Вакуфа, Завидовића, Зворника, Цазина и других средина.

име „Краља Петра I“, „Филиповића логор“ у Сарајеву промијенио је име у „Логор Регента Александра“, а касарна „Принца Еугена“ добила је име „Касарна Војводе Степе Степановића“; *Велики рат Србије за ослобођење и уједињење*, књ. 31, 440.

<sup>89</sup> *Држава*, бр. 7, 26. децембар 1918.

<sup>90</sup> *Српска зора*, бр. 33, 6/19. јануар 1919.

<sup>91</sup> Исто, бр. 236, 9/22. август 1920.

<sup>92</sup> ХДА, Предсједништво Народног вијеће СХС, Опћи списи, 124–3–1–291.

<sup>93</sup> *Narodno vijeće SHS za Bosnu i Hercegovinu*, 54.

ним објектима.<sup>94</sup> Поводом 17.

новембра, муслиманска *Правда* истиче како је српска војска тог дана била топло поздрављена од свих грађана Сарајева, без разлике на нацију или

<sup>107</sup> *Hrvatska sloga*, br. 32, 7. studeni 1919.

<sup>108</sup> Исто, br. 52, 30. studeni 1919.

<sup>109</sup> *Српска зора*, бр. 177, 24. октобар/6. новембар 1918.

вјероисповјест. Осврнувши се на четири деценије аустроугарске власти, лист пише како нигдје „као у Босни не бијаше успјела њихова одвратна метода *divide et impera*, нигдје као међу нама не бијаху распаљене страсти братског неразумијевања, па је долазак Србијанаца поздрављен од народних

Вријеме је дало за право Стојановићевој тврдњи да су недуго по

<sup>115</sup> К. Tadić, S. Kristić, „Cenzurom izostavljeni tekstovi u Glasu slobode 1919. godine“, 386–387.

<sup>116</sup> *Српска зора*, бр. 131, 3/16. август 1919.

<sup>117</sup> *Тежачки покрет*, бр. 5, 15. април 1920.

<sup>118</sup> Б. Милошевић, *Босна и Херцеговина у вријеме настанка Краљевине Срба, Хрвата и Словенаца*, 249.